Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Às dez horas e quatro minutos do dia oito de abril de dois mil e vinte, por 1
videoconferência, teve início a terceira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral do 4
IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião Duarte 5
Dória Neto, Betânia Leite Ramalho, Charles Andryê Galvão Madeira, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Eiji Adachi Medeiros Barbosa, Gustavo Girão Barreto da Silva, 7
Gustavo Antonio de Souza, Isabel Dillmann Nunes, Izabel Augusta Hazin Pires, Iris 8
Linhares Pimenta Gurgel,  Jair Cavalcanti Leite, Jacyana Suassuna Nunes, João Paulo 9
de Oliveira Costa, João Paulo Matos Santos Lima, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, 10
Pablo Javier Alsina, Rodrigo Romão do Nascimento, Samuel Xavier de Souza, Sérgio 11
Eduardo de Medeiros Braga, Silvio Costa Sampaio e Thais Vasconcelos Batista. 12
Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. 13
Presidente passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes. O cons. Marcel 14
Vinicius Medeiros Oliveira falou sobre o chamado do MEC, através do programa 15
Novos Caminhos, para eventual oferta de 900 vagas para cursos online de curta 16
duração. O cons. Adrião Duarte Dória Neto parabenizou o cons. Marcel Vinicius 17
Medeiros Oliveira, enquanto coordenador dos cursos técnicos, pela disponibilização 18
de material didático online e solicitou que seja divulgado junto a ASCOM. O Cons. 19
João Paulo Matos Santos Lima falou sobre o recebimento de novas bolsas de 20
mestrado e doutorado, para o PPgBioinfo, por redistribuição e pela ação 21
emergencial da COVID-19, ofertadas pela CAPES e CNPq. A cons. Iris Linhares 22
Pimenta Gurgel falou que a consultoria online ofertada pela assessoria da INOVA, 23
está funcionado muito bem e que as empresas incubadas estão demandando o 24
atendimento pela referida consultoria. O cons. Pablo Javier Alsina, parabenizou a 25
todos pelos 10 anos dos cursos técnicos do IMD. O cons. Jair Cavalcanti Leite, falou 26
sobre as ações da Diretoria Executiva para a COVID-19, coordenadas pela Diretoria 27
de Projetos. Falou sobre os sistemas desenvolvidos pela DTI-IMD, para atender a 28
SESAP, para monitorar os casos da COVID-19 no Rio Grande do Norte. O cons. 29
Rodrigo Romão do Nascimento deu conhecimento ao CDA sobre a deliberação da 30
Prefeitura do Natal em ampliar o raio de abrangência do Parque Tecnológico 31
Metrópole Digital, que antes era de 1,5km e passou a ser de 2,0km. Finalizando os 32
informes, o Sr. Presidente destacou que apesar da Pandemia da COVID-19, o 33
IMD/UFRN teve várias iniciativas importantes realizadas e que ações como estas 34
ajudam a instituição seguir firme. Após os informes, o Senhor Presidente deu 35
seguimento a pauta. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23077.017922/2020-10, 36
Solicitação do docente SILVIO COSTA SAMPAIO, para afastamento do país para 37

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 08 de abril de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

realização de pós doutorado – Relator cons. Izabel Augusta Hazin Pires.  A relatora 38
apresentou um resumo sobre o processo, destacando o período de afastamento, 39
local, temática do projeto de pesquisa e documentos que instruem o processo. Em 40
seguida ela questionou sobre o tempo de afastamento previsto, a inclusão no Plano 41
quadrienal do IMD e a portaria da UFRN que determina suspenção de autorizações 42
de afastamentos de servidores da UFRN pelo período de 60 dias. Em discussão o 43
cons. Silvio Costa Sampaio, interessado no processo, apresentou justificativa aos 44
pontos questionados, o que ficou esclarecido. O cons. Daniel Sabino Amorim de 45
Araújo, também esclareceu os pontos questionados pela relatora. O Sr. Presidente 46
falou sobre o período de afastamento, que não implica problemas para o IMD e 47
solicitou a alteração no plano quadrienal do IMD para inclusão do docente. Após 48
discussão, a relatora emitiu parecer favorável a autorização de afastamento, 49
condicionada a necessidade de adequação no período de início e fim, respeitando as 50
orientações da gestão central da UFRN no tocante a Pandemia do COVID-19, bem 51
como a inclusão no plano quadrienal do IMD. O parecer da relatora foi colocado em 52
votação e aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 53
23077.025532/2020-13 Proposta de criação do Programa de Educação Continuada 54
PEC/IMD – Relator cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira. O relator apresentou um 55
resumo do projeto com destaque para o objetivo do programa. Em seguida 56
apresentou questionamentos sobre alguns pontos da proposta, os quais foram 57
esclarecidos pelo Cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo. Após discussão, o relator 58
emitiu parecer favorável à aprovação do programa condicionado aos ajustes 59
conforme descrito no parecer, anexo ao processo. Em votação, o parecer do relator 60
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.3 Processo nº 61
23077.025550/2020-03 Proposta de criação do Núcleo de Pesquisa em Inteligência 62
Artificial e Ciência de Dados – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite. O relator 63
apresentou detalhes do processo constantes no Regimento Interno, como missão, 64
visão, objetivo, e estrutura do núcleo. Ele fez uma observação para a diferença na 65
criação deste núcleo, dos demais núcleos do IMD, tendo em vista sua criação iniciar 66
já com regimento interno definido. Em seguida destacou alguns elementos 67
necessários que não estão presentes na proposta de criação, conforme consta em 68
seu relato, anexo ao processo. Por fim encaminhou como sugestão a criação de uma 69
comissão, instalada pelo Direção do IMD, pelo período de um ano, para a elaboração 70
do planejamento estratégico e estruturação do núcleo de Inteligência Artificial e 71
Ciência de Dados. O Sr. Presidente falou que está sendo realizado um trabalho de um 72
grupo de pesquisadores da Universidade juntamente com a Direção do IMD, com 73
ações da área de Ciência de Dados e Inteligência Artificial no âmbito da universidade. 74
Falou, ainda, que já está em elaboração o projeto arquitetônico do prédio do Núcleo, 75
na área externa do prédio do CIVT. Alguns conselheiros apresentaram sugestões 76
para ajustes na redação de alguns pontos do regimento, o que foi acatado pelo 77
relator. Após discussão, o relator emitiu parecer favorável a criação do núcleo, 78
conforme parecer anexo ao processo. Em votação, o conselho aprovou, o parecer do 79
relator, por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.017415/2020-86 Pedido 80

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 08 de abril de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

de reconsideração contra homologação de resultado da seleção de bolsas de 81
monitoria do IMD para o ano de 2020, referente ao Edital 03/2019-82
PROGRAD/DDPED – Relator cons. Iris Linhares Pimenta Gurgel. A relatora 83
apresentou detalhadamente os principais pontos do processo, conforme consta em 84
seu relato anexo ao processo. Em discussão o cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo, 85
enquanto Diretor de Ensino do IMD, ressaltou a necessidade de elaboração de 86
critérios na distribuição das bolsas, pela comissão. Destacou que, por determinação 87
do edital, só é permitido 01 projeto por coordenador e com isso, considerando que 88
na distribuição das bolsas, o Prof. Eugênio Paccelli Aguiar Freire, submeteu dois 89
projetos, mas somente um poderá ser contemplado, e com isso uma bolsa ficará 90
disponível. Ele sugeriu que a bolsa restante seja redistribuída pelo próprio CDA, e 91
indicou a área de Geometria Euclidiana e Análise Combinatória, considerando ser 92
uma disciplina com alta demanda para 2020.1. Após discussão, a relatora emitiu 93
parecer DESFAVÓRÁVEL ao pedido de reconsideração e em seu relato acatou a 94
sugestão do Diretor de Ensino e recomendou, ao CDA, a destinação da vaga restante 95
a disciplina de Geometria Euclidiana e Análise Combinatória. O parecer da relatora 96
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por 97
fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 98
reunião às doze horas e três minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, 99
lavrei a presente ata, que após lida e de acordo, será assinada por todos os presentes. 100
Natal, oito de abril de dois mil e vinte. 101

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2020

ATA Nº 14/2020 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 12:06 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 12/05/2020 22:55 )
BETANIA LEITE RAMALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 333491

 (Assinado digitalmente em 09/05/2020 17:32 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:48 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2274774

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:25 )
GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: 2267860

 (Assinado digitalmente em 12/05/2020 09:17 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2140727

 (Assinado digitalmente em 11/05/2020 14:34 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:33 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2180207

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 18:47 )
IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PSIC/CCHLA (13.20)

Matrícula: 1321136

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:52 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

IMDDPROJ (11.00.05.02.04)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:23 )
JOAO PAULO MATOS SANTOS LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: 1513597

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:25 )
JOSÉ IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:28 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 12:31 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:00 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - SUBSTITUTO

CHEFE DE UNIDADE

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 11/05/2020 08:56 )
SAMUEL XAVIER DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1673543

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:24 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 13/05/2020 12:56 )
SILVIO COSTA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2266415

 (Assinado digitalmente em 08/05/2020 11:27 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1213777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2020 ATA 08/05/2020 4447a422f3

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf